Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov., Com. e
Informática n° 6, de 2015

Autoria: Senador Valdir Raupp (MDB/RO), Senador Telmário Mota (PDT/RR) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Com fundamento no inciso II do art. 93 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a Vossa Excelência a
realização de audiência pública para debater a situação da Biotecnologia do Brasil, em especial do Centro de
Biotecnologia da Amazônia, com a participação dos Ministérios da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 30/06/2015 - AUDIÊNCIA PÚBLICA

Matérias Relacionadas:

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov.,
Com. e Informática nº 38 de 2015

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov.,
Com. e Informática nº 40 de 2015

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov.,
Com. e Informática nº 41 de 2015

TRAMITAÇÃO

30/06/2015 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

AUDIÊNCIA PÚBLICASituação:

Realizada, em 30/06/2015, audiência pública com a presença dos Senhores: Jailson Bittencourt de Andrade, Secretário de
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI; Dácio Montenegro
Mendonça, Representante do Movimento Pró-CBA; Rafael de Sá Marques, Diretor do Departamento do Patrimônio Genético da
Secretaria de Biodiversidade e Florestas do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Spartaco Astolfi Filho, Professor da
Universidade Federal do Amazonas - UFAM; Emmanuel Ribeiro Sales de Aguiar, Superintendente Adjunto de Planejamento e
Desenvolvimento Regional da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA e Fernando Lourenço Nunes Neto, Diretor de Tecnologias Inovadoras
da Secretaria de Inovação do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC.

Ação:

23/06/2015 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

Reunida a Comissão em 23/06/2015, foram lidos e aprovados os Requerimentos nº 38, de iniciativa dos Senadores Valdir Raupp
e Marcelo Crivella,  nº 40, de iniciativa dos Senadores Omar Aziz e Marcelo Crivella e
n.º 41, de iniciativa dos Senadores Sandra Braga e Marcelo Crivella, em aditamento a este requerimento. Os requerimentos
aprovados propõe alteração na lista de participantes da audiência pública sobre a qual trata o requerimento, de modo a incluir
os senhores: Representante do Ministério do Desenvolvimento,  Indústria e Comércio Exterior – MDIC; Representante da Casa
Civil; Representante do Centro de Biotecnologia da Amazônia – CBA; Representante da Superintendência da Zona Franca de
Manaus – SUFRAMA; Representante do movimento pró-CBA e do Professor da Universidade Federal do Amazonas, Dr. Spartaco
Astolfi Filho.

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Ciência, Tec., Inov., Com. e Informática n° 6, de 2015

TRAMITAÇÃO

10/03/2015 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

A presente matéria constou da pauta da 2ª reunião da comissão, realizada em 10/03/2015. Reunida a Comissão, foi lido e
aprovado o Requerimento nº 6/2015, de iniciativa dos Senadores Valdir Raupp e Telmário Mota.

Ação:

10/03/2015 SF-CCT - Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido nesta Comissão, em 10/03/2015, o Requerimento nº 6/2015, de iniciativa dos Senadores Valdir Raupp e Telmário
Mota, estando em condições de ser incluído em pauta.

Ação:

DOCUMENTOS

RCT 6/2015

10/03/2015Data:

Senador Valdir Raupp (MDB/RO) e outros.Autor:

nullLocal:

Com fundamento no inciso II do art. 93 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a Vossa Excelência a realização de
audiência pública para debater a situação da Biotecnologia do Brasil, em especial do Centro de Biotecnologia da Amazônia, com
a participação dos Ministérios da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Descrição/Ementa:

Requerimento.

10/03/2015Data:

-Autor:

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e InformáticaLocal:

A presente matéria constou da pauta da 2ª reunião da comissão, realizada em 10/03/2015. Reunida a Comissão, foi lido e
aprovado o Requerimento nº 6/2015, de iniciativa dos Senadores Valdir Raupp e Telmário Mota.

Ação Legislativa:

pg 2